
 

                      CCoommuunnee  ddii  SSaann  NNaazzzzaarroo  SSeessiiaa  
                                PPrroovviinncciiaa  ddii  NNoovvaarraa  

 

 

   

 

 

Copia 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 
 
 

N. 23 DEL 28/02/2020 
 
 

OGGETTO: SERVIZI A DOMANDA INDIVIDUALE - TARIFFE -  ANNO 202 0 
     

 
 L’anno DUEMILAVENTI,  addì VENTOTTO del mese di FEBBRAIO alle ore 
diciannove e minuti trenta, nella Sede Comunale; 
 
 Previa convocazione avvenuta nei modi e termini previsti dall’art. 8, comma 2 
dello Statuto Comunale, si è riunita la GIUNTA COMUNALE. 
 
RISULTANO:  
 

           
          ZANZOLA STEFANO - Sindaco 
 

 
Sì 

 
          FIZZOTTI LUCA - Vice Sindaco 
 

 
Sì 

 
          ABBRESCIA GIUSEPPE - Assessore 
 

 
Giust. 

 Presenti  Assenti 
 

2 
 

 
1 

 
 
 
Partecipa alla seduta il Segretario Comunale Reggente DOTT. MICHELE GUGLIOTTA. 
 
Il SINDACO, assunta la presidenza e constatata la legalità dell’adunanza, dichiara 
aperta la seduta e pone in discussione la seguente deliberazione segnata all’ordine del 
giorno. 
 
  
 



PROPOSTA DI DELIBERAZIONE  
DI GIUNTA COMUNALE 

 
 

Oggetto:  SERVIZI A DOMANDA INDIVIDUALE - TARIFFE -  ANNO 2020           
  
                                                                                  IL PROPONENTE 
          IL SINDACO 
              F. TO DOTT. ZANZOLA STEFANO         
 
 

PARERE DI REGOLARITA’ TECNICA 
 

Visto con parere 
favorevole 
 
Lì, 28/02/2020 
                                                               Il responsabile del servizio interessat o 
                     F. TO Dott. Stefano Zanzola 
   
 
 

PARERE DI REGOLARITA’ CONTABILE 
 

Visto con parere 
favorevole 
 
 
Lì, 28/02/2020 
                                                                Il responsabile del servizio contabile  
        F. TO Dott. Stefano Zanzola 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



LA GIUNTA COMUNALE 
 
Premesso:  
- che l’art. 151, comma 1, D.Lgs. 18.08.00, n. 267, fissa al 31 dicembre il termine per la 
deliberazione del Bilancio di Previsione per l’anno successivo da parte degli Enti Locali e che 
detto termine può essere differito con Decreto del Ministro dell’Interno, d’intesa con il Ministro 
del Tesoro, del Bilancio e della Programmazione Economica, sentita la Conferenza Stato-Città 
ed Autonomie Locali, in presenza di motivate esigenze; 
- che rispetto a detta data, e tenuto conto della legge di stabilità 2020 n. 160/2019, ed in 
presenza della proroga della medesima data per l’approvazione del bilancio esercizio 2020 al 
31.03.2020 di cui al D.M. interno del 13.12.2029, occorre provvedere quanto prima all’adozione 
degli atti propedeutici; 
  
Atteso che : 
- in ottemperanza al disposto dell’art. 149 comma 8 e art. 172 comma 1 lettera E) del D.Lgs. 
267/2000 e s.m.i., occorre definire la misura percentuale dei costi complessivi dei servizi 
pubblici a domanda individuale che viene finanziata da tariffe, contribuzioni ed entrate 
specificatamente destinate; 
- tale determinazione deve avvenire non oltre la data della deliberazione del bilancio, 
prendendo in considerazione, ai sensi dell’art. 14 D.L. 28 dicembre 1989, n. 415, convertito, 
con modificazioni nella legge 28 febbraio 1990, n. 38, i costi di ciascun servizio con riferimento 
alle previsioni del bilancio ed includendo gli oneri diretti del personale, le spese per l’acquisto di 
beni e servizi, le spese per i trasferimenti e le quote di ammortamento tecnico degli impianti e 
delle attrezzature calcolate ai sensi del D.M. 31 dicembre 1988; 
 
Richiamato: 
-  l’art. 54 D.Lgs. n. 446/97 e ss.m.ii. che recita: “...i Comuni approvano le tariffe e i prezzi 
pubblici contestualmente all’approvazione del Bilancio di previsione”;  
-  l’art. 27 comma 8 della legge 448 del 28/12/2001 che fissa il temine per deliberare le aliquote 
delle tariffe e tributi comunali e le tariffe dei servizi pubblici locali entro la data stabilita da norme 
statali per la deliberazione del Bilancio di previsione; 
- la legge 27.12.2019 n. 160 (Legge di bilancio 2020); 
 
Visto : 
- il decreto del Ministero dell’Interno del 13 dicembre 2019, pubblicato nella Gazzetta Ufficiale 
n. 295 del 17 dicembre 2019, con il quale il termine per la deliberazione del bilancio di 
previsione da parte degli enti locali, per il 2020/2022, è stato differito al 31 marzo 2020; 
 
Ritenuto: 
- di determinare nell’ambito delle categorie dei servizi pubblici a domanda individuale elencati 
nel D.M. 31 dicembre 1983, quelli direttamente gestiti dal Comune, che di seguito si 
evidenziano: 
 
SERVIZIO N. 1 - IMPIANTO PESATURA PUBBLICA - Tariffa gettone € 1,80 (iva compresa); 
 
SERVIZIO N. 2 – IMPIANTO SPORTIVO PALESTRA COMUNALE – Tariffe definite dalla DGC 
n. 16 del 20.02.2020, ovvero: semestrale € 50,00 (non comprensivo di assicurazione 
obbligatoria Aics) e annuale € 90,00 (non comprensivo di assicurazione obbligatoria Aics.) 
Tariffa promozionale per il primo semestre (01.03.2020 - 31.08.2020) pari a € 30,00 (non 
comprensivo di assicurazione obbligatoria Aics); 
 
Dato atto che: 
- l’art. 14, comma 1, del D.L. 415/89, convertito con modificazioni dalla L.38/1990, prevede che 
dall’anno 1990 gli enti locali debbano coprire i costi complessivi di gestione dei servizi a 
domanda individuale in misura non inferiore al 36% con proventi tariffari e contributi finalizzati. 
Peraltro, a partire dal 1994, con l’entrata in vigore del nuovo regime di Finanza Locale, il 
controllo in ordine al rispetto delle disposizioni di cui al richiamato art. 14 si rivolge, secondo 
quanto dispone l’art. 45 - comma 4 del D. Lgs. 504/1992, soltanto nei confronti degli enti in 
condizioni strutturalmente deficitarie; 



 
Dato atto che: 
- per questo Ente, dai parametri rilevati dall'ultimo consuntivo approvato, risulta che non 
ricorrono le condizioni che determinano la situazione strutturalmente deficitaria, né l'Ente ha 
dichiarato lo stato di dissesto; 
 
Ritenuto : 
- opportuno approvare, le tariffe dei servizi attualmente esistenti nel Comune come si evince 
dalla tabella allegata con le quali si assicura la copertura dei costi in maniera superiore al 36% 
previsto per legge;  
 
Preso atto: 
- del parere favorevole espresso dal Responsabile del servizio finanziario ai sensi dell’art. 49 
comma 1 del D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i.; 
 
Con  votazione unanime favorevole. 
 

D E L I B E R A 
 

1) Di rilevare che i servizi pubblici a domanda individuale attualmente esistenti nel Comune, le 
cui entrate e spese saranno previste nel bilancio di previsione, sono i seguenti, per cui vengono 
determinate la tariffe di seguito indicate: 
 
SERVIZIO N. 1 - IMPIANTO PESATURA PUBBLICA - Tariffa gettone € 1,80 (iva compresa); 
 
SERVIZIO N. 2 – IMPIANTO SPORTIVO PALESTRA COMUNALE – Tariffe definite dalla DGC 
n. 16 del 20.02.2020, ovvero: semestrale € 50,00 (non comprensivo di assicurazione 
obbligatoria Aics) e annuale € 90,00 (non comprensivo di assicurazione obbligatoria Aics.) 
Tariffa promozionale per il primo semestre (01.03.2020 - 31.08.2020) pari a € 30,00 (non 
comprensivo di assicurazione obbligatoria Aics); 
 
2) Di dare atto che l'incidenza complessiva delle entrate sul totale di tutte le spese dei servizi 
stessi è del 75 %; 
 
3) Di dichiarare la presente deliberazione, con separata votazione unanime, immediatamente 
eseguibile ai sensi dell’art. 134 c. 4 del D.Lgs. 267/2000 e s.m.i.. 

 
 
 
 
 
 
 



 
San Nazzaro Sesia, lì   28/02/2020                   
Letto, firmato e sottoscritto. 
 
                           

Il Presidente 
DOTT. F.to : ZANZOLA STEFANO 

___________________________________ 

Il Segretario Comunale 
F.to: DOTT. MICHELE GUGLIOTTA 

___________________________________ 
 

 
REFERTO DI PUBBLICAZIONE N.       

 
Il sottoscritto responsabile delle pubblicazioni aventi effetto di pubblicità 

legale, visti gli atti d’ufficio; 

 
Visto lo statuto comunale, 

A T T E S T A 
 

che la presente deliberazione è stata pubblicata, in data odierna, per rimanervi per 

15 giorni consecutivi nel sito web istituzionale di questo Comune accessibile al 

pubblico (art. 32, comma 1, della legge 18 giugno 2009, n. 69) ed è stata compresa 

nell’elenco prot. n._________, in data odierna, delle deliberazioni comunicate ai 

capigruppo consiliari (art. 125, del T.U. n. 267/2000). 

Dalla residenza comunale, lì 22-apr-2020 

                                                                    IL MESSO COMUNALE  
                              F.to: Sara PERRI  

 
ESECUTIVITA’ 

 
Il sottoscritto, visti gli atti d’ufficio, 

                                   A T T E S T A 

che la presente deliberazione è stata pubblicata nel sito web istituzionale di questo 

Comune per quindici giorni consecutivi dal 22-apr-2020 al 07-mag-2020 ed è stata 

dichiarata immediatamente esecutiva (art. 134, c. 4, del T.U. n. 267/2000). 

Dalla residenza comunale, lì 22-apr-2020 
 
               IL SEGRETARIO COMUNALE  

                                                                    F.to: DOTT. MICHELE GUGLIOTTA 
 ________________________________________________________________ 
 
COPIA CONFORME ALL'ORIGINALE PER USO AMMINISTRATIVO 
 
 
LI',_______________________________ 
                                                                                    IL SEGRETARIO COMUNALE 


